

Số: /KH-NGT

Đắk Môt, ngày tháng 10 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### “Xây dựng trường, lớp học xanh - sạch - đẹp - an toàn”

Thực hiện công văn số 543/PGD&ĐT ngày 06 tháng 9 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Đắk Song “V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2023-2024”.

Thực hiện Kế hoạch số 61-KH/HU ngày 10/9/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đắk Song về việc “Xây dựng môi trường học phải thực sự là một trung tâm văn hóa giáo dục, rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống; giáo dục truyền thống văn hóa cho thế hệ trẻ”;

Trường Tiểu học Ngô Gia Tự ban hành Kế hoạch “Xây dựng trường, lớp học xanh -sạch -đẹp -an toàn” cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền, giáo dục tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc “Xây dựng trường, lớp học xanh - sạch - đẹp - an toàn”; tạo ra sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong việc xây dựng, bảo vệ cảnh quan môi trường, đảm bảo trường, lớp xanh - sạch - đẹp - an toàn; phòng chống cháy nổ, tai nạn, đuối nước, xâm hại trẻ em, bạo lực học đường,... tạo bước chuyển biến tích cực về đạo đức, lối sống, phong cách làm việc, giảng dạy, giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường sạch đẹp, tài sản công; nâng cao ý thức trách nhiệm trường, lớp học như gia đình.

##### 2. Yêu cầu

Khích lệ, động viên, cổ vũ đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh tự giác và hăng say xây dựng, giữ gìn và phát triển môi trường học tập, vui chơi an toàn lành mạnh, có tính giáo dục thẩm mỹ, ý thức công cộng. Việc tổ chức, triển khai kế hoạch phải được thực hiện thường xuyên, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, không gây áp lực trong cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh không làm ảnh hưởng công tác tổ chức dạy và học.

#### II. Nội dung

Nội dung xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch của nhà trường tập trung vào các tiêu chuẩn và tiêu chí sau:

##### 1. Tiêu chuẩn 1

–Trường học xanh (gồm 03 tiêu chí)

*Tiêu chí 1:* Cây bóng mát được lựa chọn trồng hợp lý về chủng loại, độ che phủ đạt tối thiểu 40% diện tích sân trường.

*Tiêu chí 2:* Có phương thức trồng và chăm sóc hệ thống cây xanh, thảm cỏ, bồn hoa, cây cảnh... đảm bảo thường xuyên và hiệu quả cao.

*Tiêu chí 3:* Có vườn cây cho trẻ chăm sóc, khám phá và học tập.

## **2. Tiêu chuẩn 2**

–Trường, lớp học sạch (gồm 3 tiêu chí)

*Tiêu chí 1:* Sân trường và các khoảng trống trong khuôn viên sạch sẽ; có thùng đựng rác có nắp đậy đặt ở các vị trí hợp lý, có nơi xử lý rác.

*Tiêu chí 2:* Khối phòng học, hành chính, quản trị sạch sẽ; sắp xếp gọn gàng, khoa học.

*Tiêu chí 3:* Các khu vệ sinh sạch sẽ, không có mùi hôi; có phương thức giữ gìn khu vệ sinh thường xuyên, hiệu quả.

## **3. Tiêu chuẩn 3**

–Trường, lớp học đẹp (gồm 04 tiêu chí)

*Tiêu chí 1:* Phòng học được trang trí gọn gàng, thẩm mỹ; có ý nghĩa giáo dục cao phù hợp với độ tuổi, khối lớp.

*Tiêu chí 2:* Khuôn viên được quy hoạch bố trí hài hòa, công trường, tường ngoài dãy phòng học, nhà hiệu bộ, khu vệ sinh... được giữ gìn sạch sẽ; thẩm mỹ, có ý nghĩa giáo dục cao.

*Tiêu chí 3:* Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh có thái độ thân thiện, hài hòa, đúng mực trong giao tiếp.

*Tiêu chí 4:* Trang phục của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh gọn gàng, sạch đẹp và theo quy định.

## **4. Tiêu chuẩn 4**

–Trường học an toàn (gồm 05 tiêu chí)

*Tiêu chí 1:* Trường có tường xây hoặc hàng rào bao quanh; công trường, đảm bảo an toàn.

*Tiêu chí 2:* Có thiết bị phòng, chống cháy nổ còn tác dụng, đặt ở vị trí hợp lý; triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích theo quy định.

*Tiêu chí 3:* Tổ chức tốt công tác Y tế trường học; truyền thông về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, nguồn nước, phòng chống dịch bệnh, bệnh tật học đường, vệ sinh an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế; tổ chức tốt các hoạt động trải nghiệm tập trung theo chủ đề.

*Tiêu chí 4:* Có các bảng hiệu tuyên truyền mang tính giáo dục, được sắp xếp phù hợp, khoa học như: Việc giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống cho học sinh, lòng hiếu học, quản lý, xây dựng bảo vệ an toàn trường học.

*Tiêu chí 5:* Thực hiện các quy trình tổ chức, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, bếp ăn bán trú (nếu có).

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Cán bộ quản lý nhà trường**

Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch của nhà trường cụ thể, rõ ràng và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt trong tập thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh về mục đích, ý nghĩa và vai trò của việc xây dựng trường, lớp học xanh - sạch - đẹp và an toàn.

Thành lập Ban Chỉ đạo, phân công tham gia và huy động các nguồn lực để thực hiện kế hoạch xây dựng trường, lớp học xanh - sạch - đẹp và an toàn đạt hiệu quả. Đồng thời rà soát, đối chiếu các tiêu chí so với thực trạng của đơn vị để thường xuyên tham mưu cho địa phương về việc quy hoạch và xây dựng nhà trường theo các tiêu chí quy định của trường đạt Chuẩn quốc gia; bổ sung các tiêu chí chưa đạt.

## 2. Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện có hiệu quả nội dung lồng ghép, tích hợp về giáo dục môi trường trong các môn học và hoạt động giáo dục khác.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giao trách nhiệm cụ thể cho học sinh lớp về việc giữ gìn và chăm sóc cây xanh trong lớp, bồn cây lớp phụ trách, trang trí lớp.... Từ đó, giáo dục học sinh có ý thức và hành động tự giác giữ gìn môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn mọi lúc, mọi nơi.

Trên đây là kế hoạch “Xây dựng trường, lớp học xanh - sạch - đẹp – an toàn” tại trường tiểu học Ngô Gia Tự, yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

### ***Nơi nhận :***

- Phòng GD&ĐT (Báo cáo);
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Đăng Quân**